
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
Spedita al Comitato di controllo 
il ...................... Prot. n. ..............        

                                                        Delib. N. 52 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI  GATTINARA E I 
COMUNI DI BOCA, BRUSNENGO, CASAPINTA, CAVALLIRIO, C URINO, GRIGNASCO, 
LOZZOLO, MAGGIORA, MASSERANO, MEZZANA MORTIGLIENGO,  PRATO SESIA, ROASIO, 
ROMAGNANO SESIA, SOPRANA, SOSTEGNO, VALDUGGIA, VILL A DEL BOSCO PER 
L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO “VIE DEL VINO – INFRAS TRUTTURAZIONE TURISTICO-
RICREATIVA” (articolato in lotti), PRESENTATO SUL P ROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 
2014-2020 S.MISURA 7.5 OPERAZIONE 7.5.1 dal benefic iario COMUNE DI GATTINARA E 
IMPEGNO DI SPESA ALLA COPERTURA DEGLI ONERI FINANZI ARI CONNESSI 
 
L’anno DUEMILASEDICI addi’ SETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 16,00 convocata nei modi, 
nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
PURICELLI    Pierangelo  -  Sindaco                    X    
 
SACCOMANNO Patrizio Vito  -  Vicesindaco             X                                                  
 
PEONIA    Ettore Alberto -  Assessore                                  X                   
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                      2                 1                                      
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: PEONIA Ettore Alberto………………………………….. 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: FORNARA Dott.Giorgio 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor PURICELLI Pierangelo  nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
Visto il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che integra 
talune disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013 e che introduce disposizioni transitorie 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
 
Visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante 
modalità di applicazione del citato regolamento (UE) n. 1305/2013; 
 
Visto che i Regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo di 
programmazione 2014-2020 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo Rurale (PSR) 
disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 
 
Visto la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 con cui la Commissione europea ha approvato la 
proposta di PSR 2014-2020 del Piemonte; 
 
Visto la Deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396 con la quale, tra l’altro, è 
stato recepito, ai sensi del Regolamento (UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del PSR 2014-2020 
della Regione Piemonte approvato dalla Commissione con la decisione sopra citata, testo riportato 
nell’allegato A della medesima deliberazione; 
 
Considerato che il sopraccitato PSR 2014-2020 del Piemonte, in attuazione di quanto disposto con gli 
articoli 17 e 19 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, comprende, tra l’altro, l’Operazione 7.5.1 
“Infrastrutture turistico ricreative ed informazione”; 

VIsta la Deliberazione n. 28-2871 del 01 febbraio 2016 del con la quale la Giunta Regionale adotta le 
disposizioni attuative dell’operazione 7.5.1, destina Euro 12.000.000,00 al primo bando e demanda 
alla Direzione regionale Opere Pubbliche, difesa del suolo, economia montana, foreste, protezione 
civile, trasporti e logistica l’apertura dello stesso bando; 

Vista la D.D. Regione Piemonte n. 233 del 02 febbraio 2016 con cui si approva il bando, le istruzioni 
operative per l’attuazione dell’operazione 7.5.1 del PSR 2014-2020 e si fissa il termine del 29 Aprile 
2016, per la presentazione delle proposte di candidatura a finanziamento.  

Vista la D.D. Regione Piemonte n. 1743 del 13 Luglio 2016 con cui si approvano gli esiti dell’istruttoria 
preliminare e la graduatoria dei soggetti ammissibili a finanziamento e alla seconda fase istruttoria; 

Considerato la proposta d’intervento presentata dall’ente beneficiario Comune di Gattinara risulta 
ammissibile a finanziamento per un importo di 276.500,00 Euro (punteggio 232) 

Considerato che nella proposta sopracitata sono previsti per i Comuni partecipanti i seguenti 
interventi sia relativi ai singoli Enti che relativamente a tutto il territorio così come interessato:  

Lotti di intervento  Comuni interessati  Proprietà  Importo 
Ammesso 

INTERVENTO 1A: Nuovo itinerario 
cicloescursionistico “Le Vie del Vino” 

Tutto il territorio  95.000,00 

INTERVENTO 1B: Sistemazione 
struttura di arrampicata esistente 
Pietra Romanasca 

Comune di Gattinara  13.500,00 

INTERVENTO 1C: Realizzazione 
nuova palestra di arrampicata 
all’aperto presso Torre delle Castelle 

Comune di Gattinara  28.000,00 

INTERVENTO 1D: Riqualificazione 
Area Rifugio La Sella in comune di 
Soprana 

Comune di Soprana  10.000,00 

INTERVENTO 1E: Punto di appoggio Comune di Cavallirio   15.000,00 



presso Cascina Barbaglia Cavallirio 
INTERVENTO 1F: Nuovo spogliatoio 
presso area mercatale di Roasio 

Comune di Roasio  15.000,00 

INTERVENTO 1G: Realizzazione 
spogliatoio presso Parco Arcobaleno 
di Masserano 

Comune di Masserano  15.000,00 

INTERVENTO 1H: Riqualificazione 
punto informativo presso il Palazzo 
Municipale di Gattinara 

Comune di Gattinara  10.000,00 

INTERVENTO 1I: Nuovo punto 
informativo presso area ZEN 

Comune di Romagnano 
Sesia  11.500,00 

INTERVENTO 1L: Nuovo punto 
informativo presso Palazzo dei Principi 
di Masserano 

Comune di Masserano  15.000,00 

INTERVENTO 1M: Creazione di una 
rete di punti di percezione privilegiata 
del paesaggio 

Boca, Brusnengo, 
Casapinta, Cavallirio, 
Curino, Gattinara, 
Grignasco, Lozzolo, 
Maggiora Masserano, 
Roasio, Prato Sesia, 
Romagnano Sesia, Mezzana 
Mortigliengo, Sostegno, 
Valduggia, Soprana, Villa del 
Bosco 

 27.000,00 

INTERVENTO 1N: Attivazione di 
servizi per la fruizione del territorio con 
mezzi pubblici 

Boca, Brusnengo, 
Casapinta, Cavallirio, 
Curino, Gattinara, 
Grignasco, Lozzolo, 
Maggiora Masserano, 
Roasio, Prato Sesia, 
Romagnano Sesia, Mezzana 
Mortigliengo, Sostegno, 
Valduggia, Soprana, Villa del 
Bosco 

 6.500,00 

Intervento 2A. Creazione di un 
pacchetto turistico da integrare ed 
armonizzazione con le proposte già 
esistenti 

Boca, Brusnengo, 
Casapinta, Cavallirio, 
Curino, Gattinara, 
Grignasco, Lozzolo, 
Maggiora Masserano, 
Roasio, Prato Sesia, 
Romagnano Sesia, Mezzana 
Mortigliengo, Sostegno, 
Valduggia, Soprana, Villa del 
Bosco 

 15.000,00 

IMPORTO TOTALE   276.500,00 

Considerato che le istruzioni per la progettazione definitiva delle proposte di candidatura valutate 
ammissibili a finanziamento e alla seconda fase di valutazione, prevedono la possibilità di realizzare 
interventi attraverso soggetti pubblici attuatori interessati dagli interventi previsti nella proposta di 
candidatura presentata dal beneficiario; 

Considerato inoltre che il Comune di Gattinara si impegna a predisporre la progettazione definitiva di 
tutti gli interventi sopra indicati per l’intero importo di € 276.500,00 e si occuperà, altresì, 
dell’approvazione dei progetti esecutivi e dell’attuazione diretta degli interventi che interessano tutti i 
Comuni e precisamente i seguenti: INTERVENTO 1A: Nuovo itinerario ciclo-escursionistico “Le Vie 
del Vino”; INTERVENTO 1M: Creazione di una rete di punti di percezione privilegiata del paesaggio; 
INTERVENTO 1N: Attivazione di servizi per la fruizione del territorio con mezzi pubblici; 
INTERVENTO 2A. Creazione di un pacchetto turistico da integrare ed armonizzazione con le 
proposte già esistenti, per cui  risulta necessario definire la ripartizione delle spese a carico di ciascun 
comune coinvolto per i singoli interventi sul proprio territorio  oltre alla quota parte sugli interventi che 
riguardano tutti i Comuni. 

Rilevato che per gli altri interventi vengono individuati specifici soggetti attuatori delle fasi di 
progettazione esecutiva, appalto, esecuzione e rendicontazione, come di seguito indicato: 



 

Lotti di intervento  Soggetto attuatore  
INTERVENTO 1B: Sistemazione struttura di arrampicata esistente 
Pietra Romanasca 

Comune di Gattinara 

INTERVENTO 1C: Realizzazione nuova palestra di arrampicata 
all’aperto presso Torre delle Castelle 

Comune di Gattinara 

INTERVENTO 1D: Riqualificazione Area Rifugio La Sella in comune di 
Soprana 

Comune di Soprana 

INTERVENTO 1E: Punto di appoggio presso Cascina Barbaglia 
Cavallirio 

Comune di Cavallirio 

INTERVENTO 1F: Nuovo spogliatoio presso area mercatale di Roasio Comune di Roasio  
INTERVENTO 1G: Realizzazione spogliatoio presso Parco Arcobaleno 
di Masserano 

Comune di Masserano 

INTERVENTO 1H: Riqualificazione punto informativo presso il Palazzo 
Municipale di Gattinara 

Comune di Gattinara 

INTERVENTO 1I: Nuovo punto informativo presso area ZEN Comune di Romagnano 
Sesia 

INTERVENTO 1L: Nuovo punto informativo presso Palazzo dei Principi 
di Masserano 

Comune di Masserano 

Ravvisato che ai fini attuativi si rende necessario stipulare un convenzione tra Ente beneficiario e i 
soggetti attuatori che definisca modalità attuative, di rendicontazione tecnico economica degli 
interventi, impegni che il soggetto attuatore dovrà assumere durante la realizzazione dell’investimento 
e nel periodo successivo ai fini del mantenimento della destinazione d’uso dell’investimento 
realizzato, coerentemente con le disposizioni del PSR 2014-2020, del bando approvato con D.D 233 
del 02 febbraio 2016 e gli indirizzi per la progettazione definitiva degli interventi; 

Vista la DGC. n. 55 del 14.04.2016 del Comune di Gattinara con cui si è approvato lo schema di 
Protocollo d’intesa tra Comune di Gattinara ente beneficiario e i comuni di Boca, Brusnengo, 
Casapinta, Cavallirio, Curino, Grignasco, Lozzolo, Maggiora, Masserano, Mezzana 
Mortigliengo, Prato Sesia, Roasio, Romagnano Sesia,  Soprana, Sostegno, Valduggia, Villa Del 
Bosco  per la partecipazione e l’attuazione dell’intervento “VIE DEL VINO Infrastrutturazione 
turistico-ricreativa ” (articolato in lotti) nell’ambito dell’Operazione 7.5.1 del PSR 2014-2020. 
 
Atteso che per gli interventi relativi a tutto il territorio interessato e pertanto interessati da tutti i 
Comuni partecipanti è stato effettuato un incontro nel quale è stato definito dai Rappresentanti degli 
Enti de quo che ogni intervento in comune avrà una compartecipazione economico-finanziaria 
stabilita in proporzione al numero degli abitanti di ogni Ente  al 31.12.2015; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2016-2018 dell’Ente beneficiario – Comune di Gattinara nel quale sono 
inseriti gli interventi di cui sopra  
 
Visti i pareri favorevoli tecnico del Responsabile Ufficio Tecnico e contabile del Responsabile 
Finanziario espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Rilevata la propria competenza, 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle modalità previste dalla legge per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la bozza di Convenzione così come sotto riportata che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione costituita da n. 10 articoli 

2. di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della stessa convenzione ai fini del 
perfezionamento della pratica; 

3. di dare atto che l’ammontare complessivo degli interventi e delle attività previsti e indicati in 
premessa è pari ad € 276.500,00 compresa Iva e cofinanziamento complessivo al 10%; 



4. di dare atto che, per quanto riguarda gli interventi diretti sul Comune di Boca, la quota di co-
finanziamento ammonta a € 0,00 (TABELLA  1A col. b) per la  quale viene garantita la 
copertura finanziaria con il presente atto. 

5. di dare atto che per i quattro interventi che interessano tutto il territorio la quota parte di co-
finanziamento di competenza del Comune di Boca per la quale viene garantita la copertura 
finanziaria,  è pari ad un ammontare di euro 518,64 (TAB. 1A col. a); 

6. di dare atto che la quota complessiva di co-finanziamento all’intervento a carico del Comune di 
Boca ammonta a euro 518,64 (TAB.1A col. c) per la quale viene garantita copertura finanziaria 
con il presente atto. 

7. di dare atto che, in qualità di Ente beneficiario, il Comune di Gattinara procederà 
all'approvazione del progetto definitivo in linea tecnica dell’intero intervento finalizzato al 
perfezionamento della pratica entro la data del 10 c.m.; 

8. di dare atto di indirizzo al Responsabile Tecnico ed al Responsabile Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

9. di dichiarare il presente atto, vista l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 a seguito di apposita votazione unanime. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Boca, li   02.11.2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     
   F.to Arch. BELLOSTA Marinella

                                                                                               
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Boca, li   07.11.2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       
           F.to ANNICHINI Laura

                                                                                            
_________________________________________________________________________________ 
 
 

IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to PURICELLI Pierangelo F.to FORNARA dott. Giorgio  
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)  
 

Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal 09.11.2016  al 23.11.2016 

 
Boca,  li  09.11.2016  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 

 
 

 

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  09.11.2016 
                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

      F.to FORNARA dott. Giorgio 
 
 

                         
 

 
                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
                                       (art. 134, c omma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
La deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
Boca,li                                          
 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 



 


